
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042600048

48

Nº 80, sexta-feira, 26 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 274, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear LUIZ VICENTE DE SOUZA, CPF nº 063.340.068-86 para exercer o
cargo de Auditor-Chefe do Hospital Universitário Antônio Pedro, da Universidade Federal
Fluminense (Huap-UFF), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 06 de maio de 2019.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA Nº 275, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e considerando o
disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear ANDRÉ GUSTAVO CARNEIRO, matricula Siape nº 2302777 para
exercer o cargo de Auditor-Chefe do Hospital Universitário Graffrée e Guinle, da
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (HUGG-Unirio), da Rede Ebserh, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa de Auditor-Chefe do Hospital Universitário
Doutor Miguel Riet Corrêa Júnior, da Universidade Federal do Rio Grande (HU-FURG), da
Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 13 de maio de 2019.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA Nº 276, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES -
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social
da Ebserh, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e
considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear JOSÉ AVELAR DOS SANTOS, CPF nº 179.097.591-34, para
exercer o cargo de Auditor-Chefe do Complexo Hospitalar da Universidade Federal do
Pará (CH-UFPA), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 06 de maio de 2019.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA Nº 277, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES -
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social
da Ebserh, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e
considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear ANDRÉ LUIZ DE SOUZA FERREIRA, CPF nº 060.091.126-80,
para exercer o cargo de Auditor-Chefe do Hospital Universitário de Lagarto, da
Universidade Federal de Sergipe (HUL-UFS), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 06 de maio de 2019.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA Nº 278, DE 24 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES -
EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social
da Ebserh, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e
considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear KARLA MICHELLINE OLIVEIRA BOAVENTURA, CPF nº
012.464.655-74, para exercer o cargo de Auditor-Chefe do Hospital Universitário Júlio
Maria Bandeira de Mello, da Universidade Federal de Campina Grande (HUJB-UFCG), da
Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 06 de maio de 2019.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 25 DE ABRIL DE 2019

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA o afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

CLARISSA MENDANHA, Médica, de 29/04/2019 a 05/05/2019 a fim de
participar do 7th ERAS World Congress em Liverpool, Reino Unido. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.202889/2019-08).

MAURICIO ANES, Físico, de 09/05/2019 a 17/05/2019 a fim de participar do
ISMRM 27th Annual Meeting & Exhibition em Montreal, Canadá. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.203036/2019-85).

MARIO HENRIQUE MENDES DE MATTOS MEINE, Médico, de 13/05/2019 a
19/05/2019 a fim de participar do ILTS 2019 Annual Congress em Toronto, Canadá.
Com ônus limitado. (Processo nº 23092.202800/2019-03).

PABLO BREA WINCKLER, Médico, de 02/05/2019 a 10/05/2019 a fim de
participar do 2019 AAN Annual Meeting em Philadelphia, EUA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.202795/2019-21).

FLAVIO ZELMANOVITZ, Médico, de 05/06/2019 a 12/06/2019 a fim de
participar do Congresso da Associação Americana de Diabetes ADA em San Francisco,
EUA. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.202770/2019-27).

ALVARO SCHMIDT ALBRECHT, Médico, de 30/04/2019 a 03/05/2019 a fim de
participar do Mitral Conclave 2019 em Nova Iorque, EUA. Com ônus limitado. (Processo
nº 23092.202585/2019-32).

ALVARO SCHMIDT ALBRECHT, Médico, de 04/05/2019 a 09/05/2019 a fim de
participar do AATS Annual Meeting em Toronto, Canadá. Com ônus limitado. (Processo
nº 23092.202588/2019-76).

RENATO SCALETSCKY, Médico, de 02/05/2019 a 08/05/2019 a fim de
participar do Congresso Americano de Urologia em Chicago, EUA. Com ônus limitado.
(Processo nº 23092.202353/2019-84).

SERGIO KWITKO, Médico, de 01/05/2019 a 08/05/2019 a fim de participar
do Congresso da Sociedade Americana de Catarata e Cirurgia Refrativa em San Diego,
EUA. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.202100/2019-19).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DESPACHO DE 24 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2017, bem como a subdelegação de competência conferida pelo art. 2º, da Portaria MEC
nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
dezembro de 2017, autoriza o Afastamento do País da seguinte servidora:

CAROLINE OLIVEIRA DE AMORIM, Assistente em Ciência & Tecnologia da
Coordenação Geral de Programas, da Diretoria de Relações Internacionais da CAPES, no
período de de 25 de maio a 02 de junho de 2019, trânsito incluso, para participar do 11ª
Edição do Programa Prêmio Professores do Brasil, em Ottawa no Canadá, com ônus
limitado, processo nº 23038.005300/201971.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

DESPACHO DE 24 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2017, bem como a subdelegação de competência conferida pelo art. 2º, da Portaria MEC
nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
dezembro de 2017, autoriza o Afastamento do País da seguinte servidora:

IZABEL LIMA PESSOA, Coordenadora -Geral de Formação de Docentes da
Educação Básica -CGDOC, da Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica -
DEB, no período de 24 de maio a 02 de junho de 2019, trânsito incluso, para participar da
11ª Edição do Programa Prêmio Professores do Brasil, em Ottawa no Canadá, com ônus
limitado, processo nº 23038.006221/2019-88.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

DESPACHO DE 24 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2017, bem como a subdelegação de competência conferida pelo art. 2º, da Portaria MEC
nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
dezembro de 2017, autoriza o Afastamento do País da seguinte servidora:

LORENA LINS DAMASCENO, Coordenadora de Apoio à Formação de Profissionais
do Magistério - CAF, da Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica - DEB, no
período de 24 de maio a 02 de junho de 2019, trânsito incluso, para participar da 11ª
Edição do Programa Prêmio Professores do Brasil, em Ottawa no Canadá, com ônus
limitado, processo nº 23038.006228/2019-08.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 343 - Dispensar o (a) servidor (a) SILVIA HELENA FACCIOLLA PASSARELLI, SIAPE nº
1760502, da função comissionada de Coordenador(a) do Curso de Pós-Graduação em
Planejamento e Gestão do Território, código FCC, a partir de 01/05/2019.

Nº 344 - Designar o (a) servidor (a) SANDRA IRENE MOMM SCHULT, SIAPE nº 1763487,
para exercer a função comissionada de Coordenador(a) do Curso de Pós-Graduação em
Planejamento e Gestão do Território, código FCC, a partir de 01/05/2019.

Nº 351 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor ALESSANDRO JACQUES RIB E I R O,
SIAPE 1837745, conforme PCDP nº 228/19, para participação no XV CIAEM, em Medellin
(Colômbia), pelo período de 03/05/2019 até 11/05/2019, incluindo trânsito.

Nº 352 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor ALYSSON FABIO FERRARI, SIAPE
2616823, conforme PCDP nº 213/19, para participação no 8th Meeting on CPT and
Lorentz Symmerty, em Bloomington (EUA), pelo período de 09/05/2019 até 22/05/2019,
incluindo trânsito.

Nº 353 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor EDUARDO DE MORAES GREGO R ES ,
SIAPE 1544422, conforme PCDP nº 188/19, para colaboração científica (experimento
CMS), em Genebra (Suíça), pelo período de 09/05/2019 até 26/05/2019, incluindo
trânsito.

Nº 354 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus para a UFABC, da servidora ELISABETE MARCON MELLO, SIAPE
3041902, conforme PCDP nº 174/19, para participação no XV CIAEM, em Medellin
(Colômbia), pelo período de 03/05/2019 até 10/05/2019, incluindo trânsito.

Nº 355 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor JULIAN ANDRES MUNEVAR
CAGIGAS, SIAPE 3066318, conforme PCDP nº 264/19, para participação de evento na
UPTC, em Tunja (Colômbia), pelo período de 11/05/2019 até 25/05/2019, incluindo
trânsito.

Nº 356 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus para a UFABC, da servidora PATRICIA CEZARIO SILVA, SIAPE 2342830,
conforme PCDP nº 215/19, para participação no curso da Lincoln Institute, em Cartagena
(Colômbia), pelo período de 05/05/2019 até 11/05/2019, incluindo trânsito.

Nº 357 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus para a UFABC, da servidora REGINA HELENA DE OLIVEIRA LINO
FRANCHI, SIAPE 1798480, conforme PCDP nº 244/19, para participação no XV CIAEM, em
Medellin (Colômbia), pelo período de 03/05/2019 até 10/05/2019, incluindo trânsito.

Nº 358 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao
exterior, com ônus para a UFABC, da servidora VIRGÍNIA CARDIA CARDOSO, SIAPE
1679016, conforme PCDP nº 172/19, para participação no curso VX CIAEM, em Medellin
(Colômbia), pelo período de 04/05/2019 até 10/05/2019, incluindo trânsito.

Nº 359 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 338/2019, publicada no DOU nº 78, de
24/04/2019, Seção 2, p.60.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-26T00:14:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




